15 BARCLAY, *Argenis*, p. 332.

16 BARCLAY, *Argenis*, pp. 332-334.

17 Questo momento di riflessione teorica sulla scrittura romanzesca è stato recentemente ed in maniera suggestiva accostato al discorso del canonico di Toledo che si incontra all'interno del *Don Quijote* (I, 47-50), cfr. BEARDEN, *Pictura locorum: Barclay's Argenis*, p. 139. A riguardo andrà però considerato che, mentre nel caso dell'*Argenis* il pensiero di Barclay e quello di Nicopompo paiono perfettamente coincidenti, in quanto il personaggio letterario rappresenta una maschera dell'autore, nel *Quijote* tra il discorso rigorosamente aristotelico del canonico di Toledo e la poetica di Miguel de Cervantes sono invece stati rilevati alcuni significativi scarti, sui quali si segnalano perlomeno: A. K. FORCIONE, *The Dialogue between the Canon and Don Quixote*, in A. K. FORCIONE, *Cervantes, Aristotle, and the Persiles*, Princeton, N.J., Princeton University Press, 1970, pp. 91-130; H. MANCING, *The Cervantes Encyclopaedia*, Westport, CT, Greenwood. Press, 2004, vol. I, pp. 99-100.

- Longe ab illis consilii mei ratio est, mi Antenori. An nescis qua arte aegris pueris medicamina concilientur? Ubi medicum cum poculo vident, fastidiunt valetudinem quae tanti emenda est. Sed qui aetatem illam curant, vel mitibus succis vim domant acerbi saporis vel praemiis invitant ad salutem. Deceptisque pulchritudine poculi oculis non videre, non scire patiuntur quid hauriendum sit. Ita ego non subito et aspero questu, veluti reos, citabo ad tribunal illos qui rempublicam turbant - par odio non essem! - sed inscios circumducam per suavissimas ambages, ut etiam eos delectet sub alienis nominibus accusari -. Erectus his verbis Antenorius, simulque Hieroleander, cupere se dixerunt, audire lepidissimi commenti rationem.

Tum ille: - Grandem fabulam historiae instar ornabo. In ea miros exitus circumvolvam: arma, coniugia, cruorem, laetitiam insperatis miscebo successibus. Oblectabit legentes insita mortalibus anitas, eoque studiosiores inveniam, quod non quasi docentem severumque in manus accipient. Pascam animos contemplatione diversa et veluti pictura locorum. Tum periculosorum imagine excitabo misericordiam, metus, horrorem; suspensos deinde sublevabo serenisque diluam tempestates. Quos libebit, fatis eripiam, fatis dabo. Novi nostrorum ingenia: quia nugari me credentur, omnes habebō. Amabunt tamquam theatri aut arenae spectaculum. Ita insinuato amore potionis addam salubres herbas. Vitia effingam virtutesque et praemia utrisque convenient. Dum legent, dum tamquam alienis irascentur aut favebunt, occurrent sibi ipsis agnoscentque obiecto speculo speciem ac meritum suae famae. Forte pudebit eas partes diutius agere in scena huius vitae, quas sibi cognoscent ex merito contigisse in fabula. Et ne traductos se querantur, neminis imago simpliciter exstabit. Dissimulandis illis multa inveniam, quae notatis convenire non poterunt. Mihi enim non sub religione historiae scribenti libertas haec erit. Sic vitia, non homines, laedentur, nec cuiquam licebit indignari, nisi qui vexata flagitia in se turpi confessione recipiat. Praetera et imaginaria passim nomina excitabo, tantum ad sustinendas vitiorum virtutumque personas, ut tam erret qui omnia, quam qui nihil, in illa scriptione exiget ad rerum gestarum veritatem<sup>18</sup>.